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Úvod

Mezinárodní obchod přináší hospodářským subjektům povinnost, zajistit celní odbavení

zboží. Pokaždé když zboží překročí celní hranici, vzniká povinnost celního řízení týkající

se dovozu a vývozu zboží.

V bakalářské práci se budu věnovat problematice dovozu zboží z třetích zemí do České

republiky. Popíši proces celní problematiky a odbavení zboží ve společnosti Federal

Express Czech s.r.o. (dále jen FedEx), kde jsem zaměstnán na pozici vedoucího oddělení

manifest, dočasný celní sklad a vývoz. V současné době je ve společnosti FedEx

využíváno jako běžný způsob celního odbavení tzv. zjednodušených postupů. Tyto

procedury vedou rozhodně ke zjednodušení a zrychlení celního řízení, které je v dnešní

době již nezbytné k celnímu řízení všech společností, které se zabývají expresní

doručovací službou.

Cílem práce, jenž jsem si zvolil, je analýza zjednodušených postupů celního řízení a

navržení opatření k jej ich plnohodnotnému využití, jelikož díky mému současnému

zaměstnání přicházím do styku s dennodenní problematikou manifestace zboží na Celním

úřadě. V dnešní digitální době toho lze dosáhnout pouze kvalitní přípravou řízení procesů

toku zboží v okruhu firemního vybavení a nastavení společnosti. Tuto analýzu provedu

na společnosti FedEx, kde v rámci změny postupu a lepší vnitřní kooperace, budou plně

využity zjednodušené postupy a tímto jejich produktivita. V dnešní době správné

nastavení vnitřních procesů předurčuje životaschopnost obchodní společnosti, jejího

aktuálního nastavení kvality služeb a v neposlední řadě také budoucí přežití v rámci

konkurenceschopnosti.

Metodu, jež využívám ve své práci je formou deskripce a analýzy. Na podkladu analýzy

a jejího vyhodnocení chci navrhnout změnu v implementaci zjednodušených postupů.

Změna se bude týkat zásilek dovážených do České republiky. Odhaduji, že mnou

navržené změny výrazně sníží při celním řízení časovou náročnost, náklady společnosti

a zároveň zvýší servis a prestiž společnosti.

V neposlední řadě tato bakalářská práce poukáže na změnu pohledu již zavedených

postupů, a že i při minimálních administrativních nákladech dojde k maximalizaci již

držených povolení zjednodušených postupů.
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1 Teoretická východiska celního řízení

V celosvětovém dodavatelském řetězci je dnes již všem známo, že efektivní řízení v poli

působnosti globálního obchoduje faktorem, který nelze přehlížet. Na teritoriu Evropské

unie jsou obchodně politická opatření, která nás chrání, a která byla vytvořena

v posledních desetiletích. Je důležité si uvědomit výhodu Evropského společenství, které

nám přináší v kontinentálním a globálním prostoru. V mé bakalářské práci se budu

zaobírat povinnostmi hospodářských subjektů, které mají své ekonomické aktivity na poli

mimo území Evropské unie. Území členských států Evropské unie, poskytuje volný

pohyb zboží, který je nesmírnou výhodou oproti mezinárodnímu obchodu. Samotná

diference je včleněna do mnoha nařízení a omezení pro obchodování s třetími zeměmi.

V dnešní době je nesmírný tlak na rychlost přepravy v dodavatelském řetězci, a proto

je vyvíjená snaha hospodářských subjektů, jejichž činnost spočívá v přepravě zboží,

které musí překročit území Evropské unie, k zabezpečení všech procedur jak vývozu,

tak dovozu zboží. Rozhodně nesmíme zapomínat, že nedílnou součástí dodavatelského

řetězce je celní řízení, které je časově velice náročné a bez zabezpečení jeho kvalitního

a bezchybného zpracování, nelze uspět v konkurenčním prostředí.

Pojmem zboží se rozumí všechny movité věci (rovněž zvířata a rostliny) v celním řízení,

jež jsou uvedeny v celním sazebníku a elektrická energie. Než vstoupila Česká republika

do Evropského společenství, bylo zboží definováno v celním zákoně. V současné době

již definice zboží v právních předpisech chybí. Můžeme ale shledat, že je platná také dnes,

s tou diferencí, že věci movité a elektrická energie jsou sděleny ve Společném celním

sazebníku. [1]
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1.1 Celní území společenství

Celním územím společenství je myšleno všech 27 členů Evropské unie, včetně

teritoriálních a vnitřních vod a vzdušného prostoru: teritorium Belgického království,

teritorium Bulharské republiky, teritorium České republiky, teritorium Dánského

království s výjimkou Faerských ostrovů a Grónska, teritorium Estonské republiky,

teritorium Finské republiky, teritorium Chorvatské republiky, teritorium Irska, teritorium

Italské republiky kromě obcí Livigno a Campione ďltalia a dále vnitrozemských vod

jezera Lugano mezi břehem a politickou hranicí území od Ponte Třesa k Ponte Ceresio,

teritorium Kyperské republiky ve shodě s ustanovením o přistoupení z roku 2003,

teritorium Litevské republiky, teritorium Španělského království mimo Ceuty a Melilly,

teritorium Švédského království, teritorium Maďarské republiky, teritorium Malty,

teritorum Spolkové republiky Německa mimo ostrova Helgoland a území Busingen,

teritorium Nizozemského království v Evropě, teritorium Polské republiky, teritorium

Portugalské republiky, teritorium Francouzské republiky mimo Mayotte, Saint-Pierre

a Miquelonu, Nové Kaledonie, ostrovů Futuna a Wallis, Francouzské Polynésie a dále

Francouzských jižních a antarktických území, teritorium Rakouské republiky, teritorium

Rumunska, teritorium Řecké republiky, teritorium slovenské republiky, teritorium

Republiky Slovinsko, teritorium Lotyšské republiky a teritorium velkovévodství

Lucemburské. Rovněž lze považovat teritoria mimo území členských států, počítajejejich

teritoriálními vodami, vnitřními vodami a vzdušného prostoru. To vše je nutné brát

s ohledem na úmluvy a smlouvy, jež se na ně vztahují. Jako součást společenství

je považováno teritorium Monackého knížectví (celní úmluva v Paříži 18. května 1963),

a teritorium Spojeného království svrchovaných oblastí Dhekelia a Akrotiri, která

je vymezena smlouvou k založení Kyperské republiky, jež byla podepsaná vNikósii

16. srpna 1960. [2]
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1.2 Společný vnitřní trh a jeho čtyři svobody

Národní hospodářské zájmy jednotlivých zemí jsou chráněny oblastí cel a běžně je zboží

zadrženo přímo na místě v pohybu dle pořadí zřízených na momentálním zásahu.

V šedesátých letech minulého století došlo k zavedení společné vnější sazby, jež byla

nahrazena jednotným vnitřním trhem v roce 1993. Tato přelomová událost zrušila

kontrolu na hranicích všech států Evropské unie. Bylo tímto umožněno v těchto státech

volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu, které jsou nazývány čtyři dohody.

Strukturální a hospodářské politiky jsou koordinovány a je vyvíjeno velké úsilí o stálost,

kvalitu a důvěryhodnost vnitřního trhu. Záměr vnitřního trhu je obsažen v Římských

smlouvách. Spuštění jednotného vnitřního trhu se datuje k 1. 1. 1993 a jednalo se

o mezník ve vývoji. Tímto mezníkem byly koordinovány také nepřímé daně. Můžeme

říct, že společný vnitřní trh je něco jako živý organismus, tudíž se stále vyvíjí

a vylepšuje. Jako příklad nesnází lze uvést poštovní služby, či liberalizaci sociálních

služeb.

Volný pohyb zboží především ukládá zákaz uvalení cel a dalších dávek s podobným

účinkem. Navenek existuje pouze jednotný celní tarif. Co je třeba rovněž uvést a je

nesmírně důležité, že došlo ke zrušení kvantitativního omezení dovozu a vývozu zboží.

Volný pohyb osob tkví v rovných právech všech občanů Evropské unie. Do dnešních dnů

nejsou sloučeny podmínky pro sociální politiku, přesněji sociální systém není jednotný.

Jak jsem již uvedl, tato svoboda udává rovné podmínky pohybu občanů EU.

Svoboda pohybu kapitálu byla umožněna až jako poslední ze 4 svobod, ale patří mezi

jednu z nej širších působností, protože se aplikuje i na třetí země. V roce 2004 došlo

k zrušení veškerých omezení pohybu kapitálu dle Maastrichtské smlouvy.

Svoboda služeb vnitřního trhu se neustále vyvíjí. Podmínky jsou u některých služeb

liberalizovány více, některé méně. Je úzce propojena se svobodou pohybu kapitálu,

neboť svobody poskytovat služby či bez překážek nabízet zboží v jiném členském státě


[…]


doručení v České republice. Z toho důvodu jsem navrhl jiný způsob tranzitování zásilek

určených do České republiky, které jsou vyjmuty ze zjednodušených postupů. Tyto

zásilky budou vždy celně selektovány zvlášť od ostatních zásilek a tímto nebude

ohroženo včasné celní odbavení všech zbylých zásilek.

Podstatným přínosem této změny je eliminace možnosti nařízení kontrol na celý dopravní

prostředek, jenž je výsledkem analýzy rizik provedeným celním úřadem. To značí,

že zásilky dopravované společnosti FedEx, budou doručeny konečnému příjemci,

ve stejný den bez zbytečného zdržení. To značí, že celní zjednodušené postupy budou

tímto plně využity k elektronické komunikaci s celním úřadem.

Jako následující výhoda, mnou navrženého řešení je finanční úspora. Ta se bude

pohybovat rovnou v několika oblastech. Bude se jednat o včasné doručení zásilek, lidské

zdroje, skladové prostory, technika a v neposlední řadě zamezení chybovosti.
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Hlavním a podstatným přínosem tohoto návrhu bude zkvalitnění služeb, se záměrem

splnění poskytovaných služeb společnosti FedEx a tímto spokojenosti zákazníků.
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Příloha A

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy

*****
ft ft
* ft * ft ft^ft

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy

1. Žadatel Není důvěrné povahy Vyhrazeno pro účely celního řízení

1. a EORI 1. b Číslo jednací

1. c Kontaktní údaje

1. d Podávání celních prohlášení
1 I vlastním jménem a na vlastní účet
l~j jako přímý zástupce |~| jako nepřímý zástupce

2. Zjednodušený postup Není důvěrné povahy

a. |7J Místní celní řízení b. |7J Zjednodušené celní prohlášení

1 1 Dovoz 1 1 Dovoz

1 1 propuštění do volného oběhu 1 1 propuštění do volného oběhu

1 1 uskladňování v celním skladu 1 1 uskladňování v celním skladu

1 1 aktivní zušlechťovací styk 1 1 aktivní zušlechťovací styk

1 1 dočasné použití 1 1 dočasné použití

1 1 propuštění do volného oběhu pro zvláštní 1 1 propuštění do volného oběhu pro zvláštní

použití použití

1 1 Vývoz 1 1 Vývoz

1 I vývoz 1 I vývoz

1 1 zpětný vývoz 1 1 zpětný vývoz

1 1 vývoz pro pasivní zušlechťovací styk 1 1 vývoz pro pasivní zušlechťovací styk

3. Druh povolení (uveďte kód)

4. a Oprávněný hospodářský subjekt (AEO)
• ANO č.
• NE

4. b Povolení pro celní režimy, u nichž se použijí zjednodušené postupy

Druh Číslo jednací Datum ukončení platnosti

5. Hlavní účetnictví
5. a Místo,kde je vedeno hlavní účetnictví

5. b Typ hlavního účetnictví

6. Dodatkové tiskopisy

Příloha B

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy dodatkový tiskopis - DOVOZ

***** Žádost o povolení používat zjednodušené postupy
Dodatkový tiskopis - DOVOZ

7. Záznamy pro postup

••ro
c

'5b

7. a Místo, kde jsou záznamy uchovávány

7. b Druh záznamů

7. c Jiné příslušné informace

8. Druh zboží
8. a kód KN / kapitola KN Popis

8. b Odhadované celkové
množství

8. c Odhadovaný počet obchodů

8. d Odhadovaná celková
celní hodnota

8. e Průměrná výše cla

8. f Směnný kurz

I I Žádám, abych mohl(a) v souladu s článkem 172 prováděcích pravidel celního kodexu používat jednotný směnný kurz,
který platí první den období, na něž se vztahuje celní prohlášení.

9. Celní režim Není důvěrné povahy

10. Schválené umístění zboží/celní úřad (místní celní řízení)

a. ČS b. Umístění (název a adresa) c. Místní celní úřad (název a adresa)

11. Dovozní celní úřad (zjednodušené celní prohlášení)

a. CS b. Celní úřad (název a adresa)

12. Společnosti zahrnuté v jednotném povolení Není důvěrné povahy

a. CS b. Společnost (název a adresa)

13. Úřad vykonávající dohled (v případě potřeby)

14. Druh zjednodušeného celního prohlášení
• jednotný správní doklad
O elektronické celní prohlášení
• obchodní nebo jiný administrativní doklad, uveďte druh:

Příloha C

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy, dodatkový tiskopis - VÝVOZ

***** Žádost o povolení používat zjednodušené postupy
Dodatkový tiskopis - VÝVOZ

7. Záznamy pro postup

••ro
c

'5b

7. a Místo, kde jsou záznamy uchovávány

7. b Druh záznamů

7. c Jiné příslušné informace

8. Druh zboží
8. a kód KN / kapitola KN Popis

8. b Odhadované celkové
množství

8. c Odhadovaný počet obchodů

8. d Odhadovaná celková
celní hodnota

9. Celní režim Není důvěrné povahy

10. Schválené umístění zboží/celní úřad (místní celní řízení)

a. ČS b. Umístění (název a adresa) c. Místní celní úřad (název a adresa)

11. Vývozní celní úřad (zjednodušené celní prohlášení)

a. CS b. Celní úřad (název a adresa)

12. Název a adresa společností zahrnut v jednotném povolení

a. CS b. Společnost (název a adresa)

Není důvěrné povahy

13. Úřad vykonávající dohled (v případě potřeby)

14. Druh zjednodušeného celního prohlášení
• jednotný správní doklad
O elektronické celní prohlášení
• obchodní nebo jiný administrativní doklad, uveďte druh:
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