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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TT

62

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Student ve své bakalářské práci zpracoval celní problematiku v konkrétních podmínkách společnosti
Federal Express Czech s.r.o. (FEDEX). Zaměřil se na uplatňování celních zjednodušených postupů a
problémy, které neumožňují společnosti FEDEX v plné míře využívat výhody plynoucí z povolení
zjednodušených postupů. Za nosné lze pokládat podkapitoly 2.2 až 2.9 náležící do analytické části práce
a kapitolu 3, ve které jsou zpracovány návrhy na řešení. Navrhovaná opatření jsou reálná a v praxi
použitelná.
V teoretické části práce se student dopouští určitých nepřesností (např. držitel povolení oprávněný
hospdářský subjekt nemá automaticky možnost využívat celní zjednodušené postupy, pouze má
snadnější přístup k získání povolení, aj.) Rovněž v praktické části práce jsou určitá zjednodušení ve
vyjádření celní problematiky (např. u režimu tranzit). Ve vztahu k řešené problematice se však nejedná o
zásadní chyby.

V rámci rozpravy doporučuji zodpovědět otázky:
1. Jak velkého množství zásilek (odhadem) se týká problém toho, že nelze u společnosti FEDEX využít
zjednodušené celní postupy ?
2. Návrh změn znamená úpravu postupů v odbavení zásilek jak na letišti v Paříži (FR), tak na letišti v
Kolíne nad Rýnem (DE). Jsou tyto změny společností FEDEX v těchto zemích akceptovatelné?

Datum: 28. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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